






Från höstsammanträdet i Kalmar.
Gruppbild, tagen i Betesdakyrkan i Kalmar, av styrelsens ledamöter, distriktsföreståndarna och några övriga tjänstemän.
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660 MISSIONSFÖRBUNDET.

FRÅN HÖSTSAMMANTRÄDET I KALMAR.
Hölls den 9—12 september.

Svenska, Missions-Förbundets styrelse och 
distriktsföreståndare hade, som förut meddelats, 
sammanträde i Kalmar den 9—12 dennes. Samt­
liga hade ' infunnit sig utom grossh. W. Nor­
lander, som anmält förhinder. Föredragnings­
listorna upptogo tillsammans ett sjuttiofem-tal 
ärenden, och förhandlingarna pågingo med kor­
tare raster hela dagarna.

Av direktör Axel Grönkvist lämnades med­
delande om missionskassans ställning. Insam­
lingen från offerdagen i juli hade dittills upp­
gått till kronor 66,214:09, vilket betydde en ök­
ning av kronor 13,452:90 av motsvarande in­
samling i fjol. Men på samma gång meddelades, 
att alla reserver i kontanter voro slut, varför 
den ekonomiska ställnigen manar till försiktig­
het. — En del val av ledamöter i olika styrelser 
öeh kommittéer förekommo. Så återvaldes hrr 
L. E. Larsson, L. Hallén, E. Käme, Hugo San­
ner, Fritiof Mellbin, Axel Andersson och Axel 
Grönkvist i styrelsen för Seminaristhemmet i 
Uppsala och i styrelsen för Waldenströmska Stu­
denthemmet i samma stad hrr Sv. Bengtsson, L. 
E. Larsson och Axel Grönkvist. I kommittén för 
hemmet i Luleå invaldes hrr Gottfrid Löf gren, 
A. A. Wahlberg och Knut Hjerpe samt i kom­
mittén för soldathemmet i Boden hrr L. M. Fors­
lund, J. E. Harnesk, E. Friman och E. A. Hed­
man. Till Förbundets representanter i styrelsen 
för institutet i Jönköping valdes hrr Fr. Hjorts- 
berg och Elov Laurentz med G. Söderkvist som 
suppleant samt för institutet i Östersund hrr A. 
M. Karlstedt, O. Johansson och Oskar Nilsson. — 
Sammanträdet antog ett av riksdagsman O. Jo­
hansson i Edsbyn upprättat förslag rörande av 
k. m:t infordrat utlåtande angående expropria­
tion av tomter till missionshus och andra bygg­
nader för ideella ändamål. — Inkommet förslag 
om minimifordringar för inträde vid Förbun­
dets missionsskola föranledde tillsättandet av en 
kommitté, som har att till styrelsen inkomma 
med utlåtande i ärendet. — En del ärenden rö­
rande predikantfrågan och evangelistverksam- 
heten inom Förbundet behandlades men föran­
ledde för tillfället inga beslut. — På förslag av 
söndagsskolkommittén beslöts att kalla pastor 
Bror G. Villander att tillsvidare ägna sig åt sön- 
dagsskolverksamheten.— En del mindre lån utan- 
ordnades till seminarister, som tillhöra någon av 
Förbundets församlingar eller ungdomsförening­
ar. — Vid behandlingen av från hr Sv. Bengts- 
son inkommen skrivelse och på förslag av hr L. 
E. Larsson beslöt sammanträdet att åt missions- 

lärare G. Blomberg giva uppdrag att verkställa 
utredning av Förbundets skolfrågor. — Åt mis­
sionssekreterare Axel Andersson gavs uppdrag 
att vara ledare och värd för Amerika-kören, som 
hitväntas till nästa sommar. — På förslag av 
S. M. U :s kommitté beslöts att tidningen Ung­
domsvännen skall med bibehållande av samma 
format utgivas med ett nummer i varje vecka, 
och på förslag av juniorkommitten att tidningen 
Junioren skall hava namnet Friska Vindar och 
att denna tidning skall hava samma format som 
Ungdomsvännen. — I tidningskommittén inval­
des redaktörerna för Ungdomsvännen och Ju­
nioren. — Sammanträdet fastställde köpet av en 
fastighet på Lidingö för iordningställandet av 
ännu ett hem för våra missionärers barn. Som 
bekant har för detta ändamål en insamling bland 
söndagsskolbarnen ägt rum. Köpesumman, som 
belöper sig till kronor 49,500:— är gäldad ge­
nom denna insamling. — Föredrogs en från se- 
naste konferensen i Kongo inkommen hälsnings- 
skrivelse, som, på samma gång den icke förteg 
de särskilda svårigheter, med vilka vår mission 
i Kongo har att kämpa, bar vittne om våra mis­
sionärers hoppfullhet och om dc framgångar, 
som där givits för Guds verk. —Vår mission i 
Kina, och Ost-Turkestan var föremål för över­
läggningar särskilt med hänsyn till de orolighe­
ter, som där förekommit, och den otrygga ställ­
ning detta medför för missionärerna och deras 
arbete.

Sammanträdets förhandlingar präglades av 
broderlig endräkt. Vice ordföranden i styrelsen, 
L. Hallén, frambar en hälsning från Amerika, 
därifrån han nyss återkommit. Till distrikts­
föreståndare J. E. Jansson, som nu den 1 okto­
ber på grund av uppnädd pensionsålder från- 
träder sin befattning, frambar ordföranden, Sv. 
Bengtsson, Förbundets tack för trogen tjänst och 
tillönskade honom Guds nåd och välsignelse. 
Hans efterträdare i tjänsten, pastor F. A. Lars­
son i Linköping, hälsades och välkomnades att 
som en god ledare och herde vara församlingarna 
till gagn. Under mötet höllos offentliga andakts­
stunder, och på söndagen den 13 september pre­
dikade deltagare i sammanträdet på olika plat­
ser i Småland och Skåne och på Öland. Försam­
lingen i Kalmar hade med sin ledare, pastor Nils 
Olsson, gjort allt för gästernas trevnad. I sam­
band med detta sammanträde firade denna för­
samling sin femtioårshögtid, till vilken vi senare 
återkomma.

På inbjudan hålles nästa sammanträde i Gävle.
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SÖNDAGSSKOLAN OCH FÖRSAMLINGEN.
Söndagsskolans vecka 5—11 oktober.

Av missionslärare G. Blomberg.. ,

Söndagsskolan är församlingen i verksamhet 
att bringa barnen under inflytande av Jesu. 
Kristi evangelium. Den oerhörda betydelse, som 
denna verksamhet äger, ligger därmed i öppen 
dager. Att vinna barnen är att behärska fram­
tiden. Därav kommer sig oek den våldsamma 
konkurrensen om de unga, vilken vi lägga mär­
ke till i denna tid. Men man förstår konkurren­
sen, ty den som först vinner barnen för sina 
idéer, har skäl att med glädje se fram mot kom­
mande tider.

Den kristna församlingen har tidigt insett 
betydelsen utav att så den ädla säden uti mot­
tagliga barnasjälar. De erfarenheter, som här­
vid gjorts, hava manat till fortsatt arbete. För­
samlingen har nämligen kunnat inbärga stora 
och rika skördar av detta såningsarbete, i det att 
unga troende män och kvinnor på detta sätt ha­
va tillförts församlingen år efter år. De för­
samlingar, vilka sakna söndagsskola, kunna vitt- 
na om, vad detta å sin sida betyder. Jag glöm­
mer för min del aldrig ett besök, som jag för 
några år sedan gjorde i en dylik församling. Det 
var endast äldre män och kvinnor vid mötet 
ifråga, all ungdom var såsom försvunnen. Efter 
mötets slut sporde jag församlingens ordföran­
de, om det ej fanns söndagsskola i församlingen 
och fick till svar, att sådan saknades. Den gam- 
le mannen fortsatte och sade : »Ja, det är bedröv­
ligt att så är fallet. Ty hur skall det väl gå med 
vår verksamhet här på platsen? Vi gamla gå 
bort, den ena efter den andra, och inga unga 
komma i vårt ställe.» Ja, hur skall det väl gå, 
om församlingen ej bedriver söndagsskolverk- 
samhet och de gamla falla undan och inga unga 
komma i deras ställe?

Om söndagsskolan är av denna vikt för för­
samlingen, måste det ligga i församlingens in­
tresse icke blott att äga en söndagsskola utan 
°ck att se till att söndagsskolan ifråga arbetar 
På sådant sätt, att den kan giva det allra bästa 
resultat. En söndagsskola liksom all annan verk- 
samhet kan drivas mer eller mindre rationellt, 
och vinsten av densamma blir givetvis också där- 
efter. Svenska Missionsförbundets Generalkon- 
ferens uttalade sig för några år sedan för in- 
förandet i våra församlingar av den s. k. gra- 
derade söndagsskolan. Anledningen därtill var 
den, att en söndagsskolverksamhet, som drives 
efter de principer, som där komma till använd- 
ning, arbetar efter metoder, vilka visat sig sär- 
Skilt gagneliga. Huru dragas icke de små bar­

nen till småbarnsavdelningen, där de få lyssna 
till bibelberättelser, särskilt valda med hänsyn 
till deras utvecklingsstadium, och där de få se 
de vackra planscher, som Missionsförbundet till­
handahåller, vilka på ett så utmärkt sätt illustre­
ra varje söndags berättelse. I mellanavdelning- 
en samla vi åtta-, nio- och tio-åringarna och låta 
dem med textbokens tillhjälp få dröja inför bi­
belns underbara personligheter. De älska ju vid 
denna ålder framför allt att få läsa om stora 
och märkliga män och kvinnor. Hur svårt hade 
vi icke förut att kunna behålla de äldre barnen 
i söndagsskolan. De tyckte, att de voro »för 
gamla» att längre gå där. Nu bjuda vi dem att 
från mellanavdelningen komma upp i den övre 
avdelningen- Textboken lägges å sido. Försam­
lingen, som förut brukade giva bibeln såsom av­
skedsgåva åt barnen, när de efter vissa år slu­
tade sin skolgång, lämnar nu i stället en bibel åt 
varje elev, vilken går upp i övre avdelningen för 
att där studera den heliga boken under trenne 
år. De märka, dessa äldre barn, att söndagsskolan 
har något nytt att bjuda dem, och så kunna vi 
behålla dem lättare än förr. Vi få hava dem un­
der vårt inflytande under just de år, då de äro 
som mest mottagliga för evangelii påverkan, och 
vårt hopp är att nu kunna få se mera frukt av 
det arbete, som nedlägges i våra söndagsskolor, 
än någonsin förr.

Att svårigheter skola ställa sig i vägen för 
varje församling, som på detta sätt vill driva 
sin söndagsskolverksamhet, säger sig självt. Men 
svårigheter äro som bekant till för att övervin­
nas. Och vilka skulle väl ej övervinna dem om 
icke Guds folk, som äger den tro, som övervin­
ner världen? Det är ju Guds sak, det här är 
fråga om. Är Gud för oss, vem kan då vara emot 
oss? Kristi kärlek tvingar oss att göra vårt 
yttersta, då det gäller att vinna barnen för Kris­
tus och församlingen.

Som förut i denna tidning meddelats hålles en 
söndagsskolans vecka den 5—11 oktober. Ämnet 
för veckan är : Guds rike och barnen. På de oli- 
ka dagarna fördelas ämnet så: Guds rike och 
barnen : En barnens, en föräldrarnas och hem­
mets, en församlingens, en söndagsskolans, en 
samhällets angelägenhet. Lördagen ägnas åt 
bön för barnen och ungdomen och söndagen åt 
Jesu ord: Låten barnen komma till mig. Upp­
rop med program var infört i n:r 28 av denna 
tidning. Vi hoppas att våra söndagsskolor kom­
ma att använda sig av denna vecka.
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BANKOFULLMÄKTIGEN E. NILSON.

Riksbankofullmäktigen 
E. A. Nilson avled efter 
en tids sjuklighet den 17 
dennes å Sabbatsbergs 
sjukhus i Stockholm i en 
ålder av sextiotre år.

En personlighet av ieke 
vanliga mått har med E. 
A. Nilson gått ur tiden. 
Hans begåvning och ar­
betsförmåga voro utomor­
dentliga. Under ett besök 
vid hans sjukläger erin­
rade jag om att han arbe­
tat ut sig i det allmännas 
tjänst. Ja, svarade han, 
det är nog riktigt. Men 
saken är den att jag ald­
rig kunnat lämna en sak, 
förrän jag kommit till 
botten med den. Oeh så, 
tillade han, hava dörrar­

En varm kristen och missionsvän avliden.
liga tingen hade den att 
begränsa sig till och i tro 
vördnadsfullt böja sig för 
den heliga skrifts aukto­
ritet. Därför ägde han 
ock ett säkert fäste för 
sin tro även i sin nöds och 
sjukdoms tid. Över hans 
sista dagar vilade ett upp­
höjt lugn. Då jag en dag 
blev kallad till hans sjuk­
läger, var det hans öns­
kan att få bringa sin sista 
hälsning till Förbundet 
och dess styrelse och säga 
alla sina trosfränder sitt 
varmaste tack. Också var 
det under djup rörelse 
och helig stämning, som 
vi då enligt hans önskan 
tillsammans firade Her­
rens nattvard.

na öppnats för mig till olika områden i livet. 
Jag har endast gjort min plikt som kristen 
oeh som medborgare, och nu ser jag tydligare än 
någonsin, att mycken brist vidlåder min gär­
ning.

Ingen skall bestrida att den nu hänsovne un­
der sin rastlösa och mångskiftande verksamhet 
förblev vid sin ungdoms tro och förtröstan till 
Gud, sin kärlek till hans folk och verk. Vi sågo 
honom ofta komma från sina riksbestyr som mi­
nister, riksdagsman eller bankofullmäktig för 
att intresserat deltaga i handläggningen av mis­
sionens olika ärenden. Under ett år var han 
borta från vår styrelse. Året därpå blev han av 
Generalkonferensen åter invald. Icke det minsta 
av missnöje kunde märkas hos honom, och hans 
första åtgärd var att taga del av protokollen för 
det år, han varit borta. Själv sade han därom, 
att han aktade ett Generalkonferensens beslut 
så högt, att inga som helst personliga hänsyn 
finge resas däremot.

Tankens frihet värnade han om, men i de and-

Erik Agabus Nilson var född i Sköllersta i 
Närike den 13 februari 1862. Uppväxt i ett gud- 
fruktigt hem kom han i tidiga år till trons för­
vissning. Inflyttad till Örebro gjorde han sig 
snart känd som en för allmänna värv väl kva­
lificerad man, och hans tid och kraft togos ju 
längre ju mer i anspråk för olika uppdrag. Se­
dan 1906 ledamot av riksdagens andra kamma­
re, beklädde han där viktiga poster och var en 
av de mera bemärkta. Åren 1917—1920 var han 
statsråd och blev därmed den första frikyrkö- 
man, som tagit plats vid konungens råds­
bord. Vid sin avgång som minister blev han 
bankofullmäktig.

Flerårig ledamot av Förbundets styrelse lade 
han i dagen ett levande och varmt intresse för 
den kristna missionen. För söndagsskolan och 
ungdomsverksamheten och för hednamissionen 
ägde han ett varmt hjärta.

Så vila då i frid, vår älskade och oförgätlige 
broder! Gud löne dig för din kärlek och för 
ditt arbete ! J. Nyrén.
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Shanghai—Hamburg.
Med motorfartyget Fulda.

Helt visst skall det intressera mången att få 
lära känna något om en resa med ett av de tyska 
passagerarefartygen, då nu tyskarna återigen 
kommit med och tävla med de många ångbåts- 
linjerna på Ostasien. De ha nu tre linjer för pas­
sagerare och gods. Bland dessa är Norddeutscher 
Lloyd den största. Det ovan nämnda fartyget är 
detta bolags nyaste och gjorde sin första resa, då 
min hustru, vår son och jag färdades med det­
samma.

Hulda är ett fartyg på 9,500 reg.-ton och är 
enligt fackmäns utsago en god sjöbåt, försedd 
med de allra nyaste uppfinningar på sjötekni­
kens område. Att för en icke fackman söka be­
skriva dessa är vanskligt. Vill blott nämna, att 
där finnes en självstyrande apparat. Man har 
blott att sätta fartyget i kurs, så går det i denna, 
tills man ändrar den. Från lastrummen gå rör 
upp till kommandobryggan, så att man i hän­
delse av eld i något av dem genast kan se var el­
den utbrutit, och genom att vrida på en kran 
insläppes eldförkvävande gaser. Härigenom räd­
das lasten, som eljes helt eller delvis blivit för­
störd, om vatten hade använts. Metoden är ock 
mera effektiv. På fartygets sidor i vattenlinjen 
är en utbyggnad för att i sidosjö ge åt fartyget 
större stadighet. Uppvärmningen av hytter, sa­
longer m. m. sker medels fläktar, som indriver 
varm luft, och avkylningen sker medels infläk- 
tande av kall luft. En dag besågo vi maskinrum- 
met, köket m. m. Vad vi då sågo övergår vida 
min förmåga att beskriva. Jag häpnade över de 
snillrika uppfinningarna.

Detta bolag har för närvarande endast fem 
passagerarbåtar på Ostasien, alla utom en ny­
byggda efter kriget. Fyra äro ångare. Fulda är 
motorfartyg och har flera fördelar såsom större 
lastmöjlighet, ingen kolning och intet sot utan 
allt rent och fint. Dessutom äger bolaget åtta 
lastångare, vilka taga ett begränsat antal passa- 
gerare. Dessa båtar ha endast en klass, under 
det att de förstnämnda ha två: hyttklassen och 
mellanklassen. I den första finnes rum för två 
och tre i varje hytt och i den senare två, tre och 
fyra. Båda klasserna äro försedda med nutida 
bekvämligheter. Helt naturligt är allt enklare i 

mellanklassen, men mycket fint folk reste även 
där. Men denna klass har både ytter- och inner- 
hytter. De senare äro heta och kvava och böra 
därför undvikas, om det finnes möjlighet. Här­
liga bad serveras i båda klasserna, mathållningen 
och uppassningen äro oklanderliga och befälet på 
allt sätt tillmötesgående. Det har klagats över, 
att maten på de franska båtarna är både knapp 
och dålig. På de tyska är den riklig, god, väl­
smakande och för oss svenskar passande. Däcks­
utrymmet är dock i förhållande till antalet pas­
sagerare litet. Det torde huvudsakligast vara 
därför, som de ej benämna klasserna med 1 sta 
och 2 :dra klass. Biljettpriset är betydligt lägre 
å de tyska än å de övriga linjerna, och särskilt 
billig är mellanklassen.

Fulda lämnade Shanghai den 3 mars och an­
lände till Hamburg den 24 april. Resan var den 
allra bästa. Ingen var sjösjuk. För min hustru, 
som på grund av sjukdom måste företaga hem­
resan, var resan märkbart välgörande.

Att här giva en fullständig beskrivning över 
de olika hamnar, där båten lade till, t. ex. Hong­
kong, Singapore, Columbo, Suez, Portsaid, Ge­
nua, m. fl. platser, kan ieke komma ifråga, ty 
därom har mycket skrivits. Men då denna båt 
inlöpte i en del hamnar, där övriga båtar sällan 
eller aldrig lägga till, torde ett ord om dessa 
intressera.

Från Hongkong gick båten till Manila på Fi­
lippinerna, denna stora ögrupp, som nu äges av 
Amerika. De talrika öarna med sin tropiska, rika 
växtlighet, intresserade oss alla. Men när båten 
gled in i Manila hamn stegrades intresset ännu 
mer, ty få av oss hade förut sett denna märk­
värdiga stad. Här skulle vi ligga i två dagar, 
varför vi hade god tid att bese staden med om­
givningar. Här möter oss den gamla gråa forn­
tiden, särskilt representerad genom staden inom 
murarna med sina gamla, antika byggnader. Så 
ha vi både gamla och nya minnesmärken från 
den spanska tiden. De många kyrkorna och andra 
rätt stora och vackra byggnader är det mest fram­
trädande, så också en kyrkoruin, belägen mellan 
en och två mil utom staden. Denna är högst in­
tressant bland annat för katakomberna, som där 
finnas. På vägen dit ut hade vi rika tillfällen 
att studera infödingarnas levnadsförhållanden, 
bostäder, klädedräkter m. m., vilket allt vore värt
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att närmare beskriva, om utrymmet medgåve. Li­
kaså ett bostadshus utmed vägen, byggt högt 
uppe i ett stort träd. Sist må nämnas den nyare 
tiden eller tiden, sedan öarna kommo i amerika­
narnas händer. De ha gjort mycket för handeln, 
industrien, att försköna staden och ännu mer i 
sanitärt hänseende. Staden har en livlig handel, 
vackra planteringar, breda, fina gator samt 
många trevliga villor särskilt i den nya stads­
delen. Ett aquarium besökte vi även, där många 
av Söderhavets fiskar förvarades. Jämfört med 
aquarium i Honolulu, vilket vi besågo på vägen 
till Kina, är detta litet, men här förekommo någ­
ra vackra, riktiga prydnadsexemplar, som vi ej 
sett förut. Då vi betraktade dessa mångfärgade 
och underliga skapelser, gingo våra tankar till 
Skaparen, som med sitt allmaktsord frambragt 
en sådan stor rikedom av olika varelser.

Båten skulle här inlasta ett stort parti hampa, 
men endast en liten del därav hann fram, i tid. 
De gjorde i alla fall, såvitt jag kunde se, en god 
affär där. Från morgon till långt inpå natten 
dracks oerhörda mängder tyskt öl ombord. Det

Vägen till kyrkogården i Hankow, där även några av 
våra missionärer vila.

var stor åtgång i alla hamnar men ingenstädes 
som här. Det berättades av flera personer, som 
borde väl känna saken, att ölförrådet, som med­
togs från Tyskland, tog slut, innan båten åter 
kom till Portsaid, där nytt förråd intogs. Då 
hade man sålt så mycket öl, att nettoförtjänsten 
därav utgjorde 30,000 mark eller samma summa, 
som fartygets avgifter för genomfarten fram och 
filer genom Suezkanalen belöpte sig till.

Nästa tilläggsplats var Meri på ön Borneo. 
Här intog fartyget olja för eget behov från brit­
tiska oljebolagets stora förråd. Ingen fick gå i 
land, ty smittkopporna härjade där, men flera 
infödingar kommo ombord för inpumpandet av 
oljan. Det fanns intet tilldragande hos dessa 
män. Tvärtom. Men vad som var av intresse var 
sättet för oljans överförande från cisternerna i 
land till båten, som på grund av den långgrunda 
stranden måste ankra långt ut i havet. Man fis­
kade upp en rörledning från havsbottnen, sam­
mankopplade denna med båtens rörledning och 
genom telefon gav order till land att sätta pum­
parna i gång, och så strömmade oljan in i båten,

På ön Sumatra inlöpte vi i hamnen Belawan, 
belägen i en riktig sumptrakt. En fulare och 
mera ohälsosam hamn har jag ej besökt. Det blev 
för trist att ligga här i hettan och slåss med 
myggorna en hel dag. Vi reste därför med tåg 
till den en halv timmes väg inåt landet belägna 
provinshuvudstaden Medan. Detta gav rik er­
sättning. Järnvägen går genom härliga palm­
skogar. I dessa ligga inbäddade små, nätta in- 
födingeboningar. Om det natursköna här har 
någon sagt; »Det synes mig, som om naturen 
och tropikerna ej kunna åstadkomma något me­
ra.» Många städer har jag sett i tropikerna, men 
aldrig har jag sett någit, som liknat Medan. De 
vällagda, fina gatorna och de välvårdade par­
kerna, de hemtrevliga villorna, inbäddade i palm- 
och lövskog, och de majestätiska bergen helt nära 
voro så inbjudande, att man kände sig frestad 
stanna kvar och bosätta sig där. Holländarna 
ha här nedlagt mycket arbete och pengar för 
detta lilla paradis. Några av passagerarna reste 
vidare i bil uppåt bergen. De berättade, att de 
där uppe fröso som om vintern, en ovanlig er­
farenhet under tropikernas glödheta sol.

Vid västra stranden av Röda havet, ungefär 
i mitten från norr och söder räknat, växer en ny



MISSIONSFÖRBUNDET. 665

stad. Port Sudan, upp ur den brännande öken- 
sanden. En god hamn finnes där. Annars intet 
inbjudande. Men här är en av de många viktiga 
hamnarna för handeln med det inre av Afrika. 
Därifrån går järnväg till den betydelsefulla och 
från general Gordons dagar så händelserika sta- ' 
den Khartum. Sedan fortsätter biltrafik långt 
in i landet. Hela dagen till långt in på natten 
voro flera elektriska lyftkranar i livlig verksam­
het för att medels nötter, varav knappar skulle 
tillverkas i Europa, söka fylla återstoden av far­
tygets lastrum. Det lyckades dock icke. Man 
kan knappast göra sig en föreställning om, vad 
ett sådant fartyg kan lasta.

Den stora och livliga handels-, sjöfarts- och 
industristaden Rotterdam vore också värd några 
penndrag, men jag måste avstå därifrån. Likaså 
Hamburg. Men vad jag ej med tystnad å sist- 
nämnda plats kan gå förbi är den svenska sjö- 
manspastorn Hj. Haags och vaktmästare Lund- 
quists vänlighet och hjälpsamhet mot oss. Pas­
tor Haag var bortrest, men han hade ombesörjt, 
att vaktmästare Lundquist mötte oss, tog hand 
om både oss och vårt bagage och offrade mycken 
tid och kraft för oss.

Den 27 april landade vi i Malmö och välkomna- 
des varmt av vår son och många vänner. Ehuru 
resan varit så god, kändes det gott att den nu 
låg bakom och att vi åter voro inom vårt här- 
liga lands gränser. Överallt hälsades vi välkom- 
na av landets härliga prakt, och ännu varmare 
hälsades vi välkomna av vänner i söder och norr. 
Det är skönt att ha ett fosterland men ännu skö- 
nare att ha vänner där och varma missionsvän- 
ner, som ej blott nu mötte oss med vänlighet på 
allt sätt utan som följt oss under hela vår tid i 
Kina med intresse och förböner. Ett varmt tack 
för allt ! B. E. Rydén.

Julklappar till missionsfälten pr kontant 
. bra för Kina- och Ost-Turkestan-fälten vara 

sända till expeditionen före den 1 oktober för att hinna gå med nästa lönckvartal. För kongo- 
a'tet böra de vara insända före den 1 november.
Samtidigt bedja vi få göra underhållare av 

evangelister etc. uppmärksamma på att missio- 
drerna på de resp, stationerna i Kongo må få an- 

Janda gåvorna på lämpligaste sätt, ev. till jul- 
est. Därför ville vi föreslå att julgåvorna in- 
andas till sådan julfest på de stationer, där 
esp. skyddslingar höra hemma.

För söndagen.
Luk. 7: 11—17.

I evangelierna berättas om tre särskilda till­
fällen, då Jesus uppväckte döda: Jairi dotter, 
som nyss avlidit och som ännu var kvar i hem­
met; änkans son i Nain, vars stoft just fördes 
till graven; Lasarus som legat i sin grav i fyra 
dygn.

Vid varje av dessa tillfällen framträder Fräl- 
sarens hjärtliga deltagande med alla dem, som 
sörja över förlusten av sina kära. Han deltager 
i föräldrars sorg över ett älskat barn, som döden 
ryckt ifrån dem, i den ensamma änkans sorg 
vid förlusten av ende sonen, som var hennes 
sista jordiska stöd, i syskons sorg, då en älskad 
broder tagits bort. Därav må nu var och en, 
som lever i skuggan av någon sådan sorg, taga 
tröst till sig. Och för den som med Jesus delar 
sin sorg i livet, skall det till sist alltid bliva väl.

Men ännu mera och härligare är oss sagt med 
dessa uppväckelser från de döda. De giva oss 
den största tröst, i det att de bevisa Jesu makt 
och herravälde över döden. Och det är, som om 
dessa berättelser äro nedskrivna som en pant på 
vår förlossning eller för att giva oss en före­
ställning om vad som skall äga rum den stora 
dag, då Jesus ur gravarna skall uppväcka sina 
heliga.

Visserligen var det blott till livet i timlighe- 
ten, som dessa döda återgåvos, och fingo de så­
lunda dö en andra gång från jordelivet. Men 
den makt, som Jesus med deras uppväckande 
visar sig äga, är densamma här och icke mindre 
verklig. Och huru borde icke hela världen för 
övrigt förstå, att han, som ägde denna gudom­
liga makt att uppväcka de döda, också själv 
skulle kunna uppstå ur sin grav.

Det ligger därför en hel värld av tröst i Jesu 
ord till den sörjande änkan: Gråt icke! Över 
alla döda, som Jesus uppväcker, är han och han 
allena Herre. Ingen annan, ickc ens deras när­
maste i livet hava då någon rätt till dem. Men 
Jesus har icke blott makt utan även ett hjärtligt 
deltagande. Han återgav här den uppväckte 
sonen åt hans moder. Och vi kunna tänka oss 
hennes glädje, då hon med sin son återvände till 
hemmet. Men vad skall det icke bliva en dag, 
då Herren ur gravarna skall uppväcka sina he­
liga och giva dem åter, evigt åter åt varandra! 
Då förenas hjärtan och helas allt som brustit. 
»Då äro torkade alla tårar. Då äro helade alla 
sår.»

Så må då alla Jesu vänner, som här sörja över 
förlusten av sina kära, till sin stora tröst taga 
vara på den ljusglimt, som även i dagens evan­
gelium strålar emot oss från den andra, den till­
kommande världen. Vi skola då icke sörja såsom 
de, vilka icke hava något hopp. J. H.
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Predikantmöten.
Västergötlands predikantförbund hade sitt 

årsmöte i Skövde 31 augusti—2 september. Mö­
tet öppnades av distriktsf öreståndare E. Mou­
chard med bibelläsning, bön och välkomsthäls­
ning. Pastor H. Börjesson hälsade mötet väl­
kommet till staden och församlingen.

Härefter yidtogo årsmötets ekonomiska för­
handlingar, varvid års- och revisionsberättelsen 
upplästes. Styrelsen återvaldes och består av 
följande personer: C. Mouchard, ordf., Arv. 
Bergstam v. ordf., K. Vennberg, sekr., H. Bör- 
jeson, v. sekr., samt Ant. Olsson, kassör. Att 
föreläsa vid nästa predikantmöte valdes Aron 
Andersson med Ant. Asp som suppleant och till 
ledare av bibelstudier J. A. Bergquist med J. 
Lindén som suppleant. Flera nya medlemmar 
intogos i predikantförbundet och hälsades väl­
komna.

Vid mötet samtalades över följande frågor: 
1) Betydelsen av trohet och anpassning i vår 
predikogärning och vårt herdekall. 2) Försam- 
lingstukten, a) vad menas därmed? b) Huru 
utföra den? 3) Huru få till stånd ett livligare 
deltagande i våra bönemöten? 4) Kan det anses, 
att Pauli fråga i Apg. 19:2 : Undfingen I he­
lig Ande, när I kommen till tro, är berättigad • 
med avseende på vissa troende i vår tid ?

De två första frågorna behandlades tillsam­
mans, och blev samtalet allvarligt och ingående. 
Trohet och anpassning äro nödvändiga för en 
lärare och herde. Anpassningen får doek icke 
ske på bekostnad av troheten. Vi måste först av 
allt vara trogna mot vår Herre. Anpassningen 
är sund, då den lämpar sig efter det för handen 
varande behovet. Församlingstukten är i denna 
tid en komplicerad sak, och synes bliva det allt 
mera. Församlingsherden saknar ofta den fasta 
ställning, att han med oväld kan öva försam- 
lingstukt. I många fall fordras mycken vishet 
och stor fördragsamhet vid dess handhavande. 
Målet är här alltid att om möjligt upprätta den, 
som felat.

Samtalet över frågan: »Huru få till stånd 
ett livligare deltagande i våra bönemöten? om­
fattades med livligt intresse. Bönen i försam­
lingen behöver få ett allt större utrymme. Of­
fentliga bönemöten torde icke alltid vara att 
föredraga och sakna tydligt stöd i skriften. En 
församling i bön är däremot en maktfaktor att 
räkna med i det själavinnande arbetet.

Den sista frågan på programmet tilldrog sig 
stor uppmärksamhet, och voro meningarna här 
icke så litet delade. Varje på Kristus sant tro­
ende äger Guds Ande, och målet för en sådan 
är att allt mera av denna uppfyllas. Att tala 
om ett andra möte med Jesus eller en andra 
välsignelse är vilseledande. Gammalläsarna ha­

de säkerligen rika erfarenheter av det, som en 
del kristna nu benämna »dop i helig Ande», men 
på den tiden sade man, att man blivit välsignad 
av Gud. På samma gång framhölls att nutidens 
kristna äro i verkligt behov av en Andens för­
nyelse. Det är dock av nöden, att allt detta tal 
om Guds Ande icke blir något, som splittrar 
Guds folk. Själva prövningsgrunden här torde 
vara de frukter i livet, som uppenbaras hos den 
kristne bekännaren.

Red. Joh. Hellström höll en utomordentligt 
givande föreläsning över ämnet : »Predikans 
etiska karaktär», samt tvenne bibelstudier, det 
ena över »Jesu läkedomsunder», och det andra 
över »Jesu liknelser». Dessa bibelstudier kasta­
de ljus över mycket, som förut varit dunkelt.

Vid det första offentliga mötet höllos goda 
predikningar av pastorerna Bergstam och Ce­
derborg. Vid det sista offentliga mötet talade 
pastor Youngström från Amerika, red. Hell­
ström och pastor Hermansson. Distriktsföre- 
ståndare Mouchard frambar mötets tack till 
Skövde missionsförsamling för visad gästfrihet.

D. Emanuelsson.
Dalslands Predikantförbund höll sitt höstmöte 

i Tisselskog d. 2—4 sept. Anslutningen av pre- 
dikanter var god, om man tager i betraktande 
det ringa antal, som finnes inom denna lilla pro- 
vins. Flera offentliga möten höllos på olika 
platser. De enskilda mötena upptogos bl. a- 
av en föreläsning av pastor Martin Gustavsson 
över ämnet: Den graderade söndagsskolan. Liv- 
liga samtal fördes omkring ett flertal frågor. En 
god och givande sångstund utgjorde avslutning 
på mötet.

Dessa små predikantmöten ha säkerligen sin 
stora betydelse för missionsverksamheten inom 
provinsen och ha bl. a. den förtjänsten, att de 
möjliggöra ett personligt och intimt umgänge 
samt kunna mottagas även av små församlingar. 
Nästa möte hålles i Bengtsfors. J. R-

Predikantkåren.
Följande predikanter hava antagit tjänst:
August Hedberg, Brovallen, i Södra Lapp' 

lands Missionsförening ;
H. Sjödin i Tynderö Brödraförsamling ;
IIj. Ohlsson, Hovslätt, i Österåkers Friför- 

samling ;
P. Andersson, Lövåsen, Hedesunda, i Hille 

Missionsförening ;
Hj. Eriksson, Grycksbo, i Säters Missions­

förening ;
Arthur Samuelsson, Mora, i Gustafs Friför- 

samling ;
M. G. Fridén, Linghed, i Östra kretsen av 

Gotländska Missionsförbundet.
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Församlingshögtider.
Välkomsthögtid har hållits i Vårgårda-Ho- 

bergs missionshus, då Ivar Ström avskildes som 
evangelii förkunnare och församlingsförestånda­
re för Vårgårda-Hobergs missionsförsamling. 
På f. m. var det enskilt möte för församlingen, 
ungdomsföreningen och junioravdelningen samt 
inbjudna. Och på e. m. var det fest för allmän­
beten, då omkring 500 voro närvarande.

Carl Brandt inledde förmiddagsmötet med 
läsning av Ps. 118:24—29 och framhöll, huru 
Herren vid vissa tillfällen på ett mera uppen­
bart och betydelsefullt sätt griper in och visar 
sin godhet mot oss och därigenom tycka vi det 
vara dagar av Gud framför andra. En sådan 
dag känna vi det nu vara, då vi av Gud få mot­
taga denne broder som en gåva åt församlingen. 
Vi äro glada åt denna gåva och önska, att det 
skall gå väl och bliva till frälsning. Talaren med­
delade, att han härmed frånträdde sin befatt­
ning som församlingsföreståndare och önskade, 
att efterträdaren må bli en god herde för Her- 
rens hjord här på platsen.

Distriktsföreståndare O. Olofsson läste 2 Tess. 
5:12—17 och talade om huru vi böra sätta vär­
de på ledarna och att vi äro beroende av var­
andra i verksamheten för att vinna ett gott re­
sultat. Det framhölls oek, hur en föreståndare 
bör förhålla sig till de oordentliga, klcnmodiga 
och svaga samt visa tålamod mot var man.

Efter detta lärorika föredrag skedde avskilj- 
ningen, då vi alla kände stundens allvar.

Ivar Ström läste dagens text i Luk. 10:23 och 
följande och med ledning av den talade han om 
olika ögon att se med. En del se med prästens 
oeh levitens själviska ögon, då andra se med 
samaritens barmhärtiga och kärleksfulla ögon, 
och efter vår syn på tingen bli våra handling- 
ar. Herren ger oss här en lektion i huru vi 
skola handla samt visar obarmhärtighetens och 
barmhärtighetens följder. Må vår lösen vara: 
ömsesidig barmhärtighet och vår samlingspunkt 
bliver då vid Jesu kors.

På e. m. inleddes mötet av Carl Brandt, var- 
efter O. Olofsson talade om evangelii kraft och 
nehåll samt varför vi icke böra blygas över det. 

Sedan kaffe serverats och ett par bröder lett i 
bön predikade Ström över orden: Allt förmår fat. Därför, kära vänner, tänken på oss. Vi tacka
Jag i honom, som giver mig kraft, och sade att Eder så innerligt redan på förhand, 
det kommer att bliva hans lösens ord under den 
kommande verksamheten. Kören sjöng flera 
hummer.

Måndag kväll var samkväm anordnat för för- 
samlingen, ungdomsföreningen och juniorav- 
delningen, då det omväxlades med tal, sång och 
servering.

Ivar Ström är född den 2 juli 1897 i Tegels- 
mora, Uppland, och slutade sina studier vid Mis­
sionsskolan i år.

C. E. B.

Tidafors och Töskeds krets av Nyeds missions­
församling hade invigningshögtid lördagen oeli 
söndagen den 29 och 30 augusti. Ett stort, tids­
enligt oeh vackert missionshus har uppförts och 
står nu fullt färdigt. Huset värderas till 16,000 
kr. och har en skuld på 5,000 kr.

Särskilt söndagens offentliga invigningsfest 
samlade mycket folk och ordet frambars förutom 
av församlingens egen predikant, pastor Ång­
ström, av pastorerna J. Högberg, Karlskoga, K. 
J. Karlsson, Tegelsmora, F. Båge, V. Emtervik, 
och handl. G. Lindgren, Brunsta, m. fl. Sång 
och musik utfördes av Molkoms, Tidafors och 
Borseruds musikföreningar samt solo- och duett­
sång av tvenne sångare från Forshaga.

Högtiden uppbars av en särskilt god anda och 
Gud gav rika välsignelser.

En bön från Missionärsbarnens Hem.

Då vi i lördags voro på Hötorget för att göra upp­
köp för hemmets hushåll, sågo vi en mängd lådor, som 
voro fyllda med lingon. Då tänkte vi: Nu äro de 
svenska skogarna väl besökta av folk, som söker sko­
gens röda guld, och nu få vi snart höra, att det finns 
lingon på stationen, adresserade till Missionärsbarnens 
Hem. — Men vi ha. ännu ej fått några. Vänner till 
missionärsbarnen landet runt! Vi få väl även i år vänta 
lingon från Eder? De femton barnen, som bli på det 
gamla hemmet i vinter äro så kära i lingonsylt. Det 
nya hemmet, som köpts för söndagsskolbarnens insam­
lade pengar, skall startas i oktober, oeh de barn, som 
bli där, äro lika glada över den goda varan.

Du, kära missionsvän, som plockar lingon, nog vill 
du väl sända en liten del av din skörd till Missionärs­
barnens Hem? Jag hör många jakande svar. Tack, 
vänner, för att I viljen!

Vi vore ock mycket tacksamma för potatis, rotfruk­
ter, frukt o. d., vilket allt kommer så väl till pass, då 
de många munnarna i en handvändning göra tomma

Allt som sändes pr järnväg adresseras till Värtans 
station. Mindre poster kunna lämpligen sändas pr post. 

. Adr.: Drott 4, Lidingö Villastad.

Å missionärsbarnens vägnar: Augusta Pettersson ge- 
nom S. Malmquist-
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Tag emot denna hälsning.
Amerika hälsar Sverige.

Nyss hemkommen från en resa genom en del av 
Amerikas Förenta Stater skyndar jag att genom 
vår egen tidning frambära de hjärtligaste häls­
ningar till Sverige och svenskarna från missions­
vänner och landsmän på andra sidan världsha­
vet.

Närmaste avsikten med min resa var att som 
ombud för Svenska Missions-Förbundet övervara 
Missionsförbundets i Amerika årskonferens, som 
hölls i Rockford den 10—14 sistlidne juni. Oför­
glömliga äro för mig dessa dagar i Rockford. 
Här hälsades jag på det hjärtligaste välkommen 
både enskilt och offentligt och här sammanträf­
fade jag med missionsvänner från alla delar av 
det land, som med rätta kan nämnas: »de stora 
möjligheternas land.» Med varmt intresse följde 
jag konferensens förhandlingar och fick härige­
nom en rätt så god inblick i den omfattande 
verksamhet, vårt systerförbund i Amerika be­
driver. Föredragen och föreläsningarna voro 
icke blott givande utan besjälades även av en 
ande, som förrådde mod, tillförsikt och gudsfruk­
tan. Ett svagare intryck gåvo diskussionerna. 
Dessa föreföllo mig stundom både långa och 
mindre sägande, vilket enligt mitt förmenande be­
rodde därpå, att ärendena icke fått den grundliga 
förberedelse, som vi äro vana vid här hemma, om 
de nu ens fått någon förberedelse alls. Intryc­
ket av konfenrensen i dess helhet var gott och 
mitt hjärta fylldes av tacksamhet mot Gud för 
vad jag under dessa dagar hörde och såg 
av hans verk bland vårt svenska folk i Amerika. 
Vid avslutningen, som blev mycket hjärtlig och 
stämningsfull, erhöll jag det nöjsamma uppdra­
get att framföra de hjärtligaste hälsningar till 
Sverige och svenskarna samt till Svenska Mis­
sions-Förbundet och dess styrelse. Mottagen här­
med, kära trossyskon, en varm hälsning från 
missionsvännerna i Amerika. De tacka Gud för 
oss, tänka gott om oss och bedja för oss. Låt oss 
handla lika. Vår Gud vill det.

Från Rockford ställdes färden till Chicago, 
»Sveriges andra stad». Efter några dagars uppe­
håll där fortsatte jag resan till Minneapolis, 
»Skogsbergs stad». Kanske jag även får säga 
värmlänningarnas stad. Ty ingenstädes under 
hela resan träffade jag så många värmlänningar, 
släktingar och ungdomsbekanta som fallet var i 
Minneapolis. Och bland andra platser jag besökte 
i den stadens närhet, gjorde jag en resa till Salem, 
där den välkände sångförfattaren Nils Frykman 
var pastor i icke mindre än 18 år. Undra icke 
på om en värmlänning med särskilda känslor be­
steg den värmlänningens predikstol. Stämnings­
full blev ock stunden och kraftigt ljödo Fryk- 
mans sånger.

Från Minneapolis gick färden vidare västerut 
åt Californien och Stilla havet till, där jag vände 
och gick åter mot öster genom Utah, Nebraska, 
lova, Illinois och så tillbaka till Chicago. Efter 
en liten avstickare till de östra staterna, där jag 
började resan, vände jag så åter till mitt land 
igen.

På varje plats, där jag under denna långa resa 
stannade och predikade, mötte jag skaror av 
svenskar, som med det varmaste intresse lyssna­
de till evangeliet om Jesus. Varma och innerliga 
äro de band, som förena dem med fäderneslan­
det. Tårar och leenden blandas så lätt med var­
andra, då man berättar om Sverige. Särskilt tack­
samt var det att tala om de andliga väckelse- och 
brytningstiderna i Sverige. Efter ett sådant före­
drag hände det ofta — för att icke säga nästan 
alltid — att flera av vännerna kommo till mig 
och sade: Den väckelsen, som Hallén talade om 
där och där, var jag med om. En annan kunde 
infalla: Ja, det var då jag blev frälst o. s. v. En 
äldre kvinna kom en gång och sade: »När Hal­
lén talade om mötet, där Fjellstedt predikade, ha­
de jag svårt att tiga stilla, ty på det mötet var 
jag med.» Mer än en av dessa gamla förrådde 
även en varm längtan tillbaka till fädernejorden, 
där de lekt sina barndomslekar och drömt sin 
ungdomsdröm. Barn och barnbarn m. m. hålla 
dem dock kvar med oslitliga band vid adoptivlan­
det. Den goda ekonomiska ställning, de flesta av 
dem tillkämpat sig i det nya landet, är helt natur­
ligt även en faktor att räkna med.

Från varje plats, jag besökt under vistelsen i 
Amerika, sändes med mig de varmaste hälsning­
ar till Sverige och svenskarna, till missionsvän 
ner och släktingar i Sverige. Och jag vet mig 
nu ingen annan råd att kunna utföra dessa många 
uppdrag än då jag säger: Du, som läser dessa 
rader, tag mot hälsningar från ditt eget folk där­
borta, från släktingar, ungdomsvänner och be- 
kanta. Hälsningarna äro även så många och 
rika, att du kan mottaga precis så mycket d" 
vill.

Summan av det hela är: resan har för mig va­
rit synnerligen intressant och lärorik. Jag kän 
ner mig djupt tacksam mot Styrelsen, som til 
låtit mig göra densamma. Skada blott att jag icke 
fick göra den för minst 20 år sedan, ty då kun- 
de jag haft utsikt få göra om den några gånger 
till.

Med broderlig hälsning
L. Hallén.

Visa tidningen för vänner och 
bekanta och uppmana dem att 

prenumerera från 1 oktober.
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Från läsekretsen.
Missions-Förbundets framlid.

I nummer 36 av denna tidning finnes en ar­
tikel under ovanstående rubrik. Den behandlar 
Missions-Förbundets nuvarande ställning, vilken 
framställes såsom mycket kritisk. Då jag hela 
mitt liv tillhört Förbundet och sedan 24 år är an­
ställd i dess tjänst, må det ej förvåna, att ar­
tikeln manat mig till eftertanke och självpröv­
ning.

Som liten gosse satt jag i mammas eller pappas 
knä, då Missions-Förbundets predikanter och 
missionärer predikade i mitt gamla hem. Sam­
mankomster med bön, bibelläsning och diskussion 
voro mycket vanliga i hemmet, och meningarna 
bröto sig skarpt mot varandra. På den tiden var 
man icke likgiltig för teorien eller läran, ty det 
var om den striden stod. Men man var ock ange­
lägen, att den skulle omsättas i praktiken. Folk­
kyrkans teorier om försoningen oeh nattvards­
bordet föranledde de gamla vännerna med den 
gamla läsareandan att taga avstånd, bilda natt­
var dsföreningar, som senare blevo församlingar, 
och så kom Missions-Förbundet.

Då de på detta sätt avsöndrade sig från folk­
kyrkan för att inrätta sig efter Bibelns ord, sade 
hennes ledare och vänner, att de voro dömande, 
handlade kärlekslöst, voro fariséer och mycket 
annat, som var ännu värre. Men icke blevo de 
ledsna för det, tyckte att det var tråkigt och 
förlorade arbetslusten. De visste, att de stridde 
för en rättfärdig sak: teoriernas renässans till 
överensstämmelse med bibelordet och deras till- 
lämpning i det praktiska livet.

Då jag var 20 år, kom jag till Förbundets 
skola, och då jag var 24 år reste jag till Kongo 
som fått jämnt hälvten av mina levnadsår. Vis- 
serligen har jag känt min svaghet oeh mina 
många brister inför de stora uppgifterna i hed- 
navärlden, men jag har litat på att Herren är 
stark. Och det har varit min uppriktiga önskan 
att tjäna honom i den missionsförsamling, som 
kallat mig. På detta sätt har jag växt in i För- 
bundet och trivts gott inom detsamma.

»Huru står det skrivet 2» Detta har varit den 
ledande parollen i Förbundets arbete här hem- 
ma. Därför har det utvecklat sig och blivit 
starkt. Detta har ock varit den ledande princi­
pen i mitt och mina kamraters arbete i Kongo, 
så långt jag kan döma. Teorierna, som förkun- 
nats, ha varit i överensstämmelse med bibelordet 
och ha därför verkat på många tusen kongoneg- 
rer till frälsning och ett rättfärdigt leverne. 
Bakom oss ha vi haft en predikantkår, som i he- 
lig hänförelse omsatt bibelordet i lära och liv, 
och en på ordets grund starkt byggd försam- 
ling, som följt oss med intresse, förbön och offer.

Herren har därför befrämjat arbetet, som vuxit 
sig starkt oeh blivit till rik välsigenlse.

Men av den citerade artikeln synes framgå, att 
Missions-Förbundet börjat »avtaga i kraft och 
betydelse», att »trevnaden icke är densamma 
som förr, ej heller arbetslusten», att »Förbun­
det påminner om ett hus, som är söndrat mot 
sig självt» etc. Om detta överensstämmer med 
verkliga förhållandet, då är det illa ställt, då är 
det sorgligt. Det måste då bero på dem, som 
tillhöra Förbundet, och synnerligast på oss, som 
äro dess anställda tjänare i hemland och hedna- 
värld. Det må i första hand mana oss till rann­
sakan och självkännedom. I vilken mån ha vi 
svikit våra plikter och varit otrogna i vår kal­
lelse ?

Artikelförfattaren säger med hänsyn till bote­
medlet: »Det enda, som hjälper, är en allmän 
återgång till den första kärleken.» Om han där­
med menar Guds kärlek, sådan den framträder i 
Kristi och apostlarnas liv oeh sådan den verkar 
hos varje sant troende lärjunge, som böjt sig för 
Herren i ödmjuk lydnad för hans ord, då har 
han rätt. Bättre botemedel finnes ej. Men då 
han om denna kärlek säger : »------ den frågar ej 
efter teorier utan endast efter livet», då förstår 
jag det icke och kan icke följa med längre. Teori 
betyder kunskap, som man vunnit genom stu­
dier, lärobyggnad, lära. Skall man icke fråga 
efter läran? Voro då våra föregångare, som lade 
så stor vikt vid läran vilseförda? Hade folkkyr­
kans män rätt, då de klandrade oss för att vara 
dömande och kärlekslösa, emedan vi avsöndrade 
oss från denna och fordrade tro oeh liv i Guds 
Son som villkor för medlemskap? Huru kunde 
då apostlarna uttala sig med så skarpa ord över 
predikanter och lärare, som på deras tid lärde 
annorlunda än de? Varför offra Förbundets 
vänner stora summor årligen för att genom 
egen skolverksamhet giva dem, som skola bli de­
ras ledare, herdar och lärare, teoretisk bildning, 
om vi såsom lärare skola uppgå i en kärlek, som 
ej frågor efter teorier? Den kärleken är blind 
och håller icke provet. För övrigt vet var oeh 
en, att det icke går att leva kristuslivet i Gud 
och för Gud utan kunskap i Guds ord, och detta 
är teori. De teorier, som icke med Guds välsig­
nelse kunna omsättas i det praktiska livet, äro 
av ondo, och dem tager kärleken avstånd ifrån 
och upphäver sig emot.

Om det vore sant, vad som står i artikeln, »att 
den moderna teologien — — — fått insteg i 
Förbundet och verkar som röta i benen», då må 
det väl vara klart, att benröta icke botas med en 
kärlek, som icke frågar efter den. I sådana fall 
kräves också att något göres för sjukdomens bo­
tande, om livet skall kunna räddas. Är det sant, 
att »världsligheten gör sig bred inom våra kret­
sar och hotar att förvandla Förbundet till en
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bättre slags folkkyrka», då skulle inom de år 
jag upplevat värt förbund vara statt på en 
cirkelgång och snart vara framme vid tugångs- 
punkten, folkkyrkan. Att den som folkkyrka 
skulle bli bättre än svenska statskyrkan, det vill 
nog till.

Den citerade artikeln bör vara nyttig som ett 
varningsrop. Det går ju så lätt att dragas med 
av strömningarna i tiden. Jag har dock stor 
anledning tro, att förhållandet inom Förbundet 
icke är så dåligt. I de församlingar, som jag 
haft förmånen att hälsa på, har jag funnit myc­
ket intresse för Herrens sak, kristlig kärlek och 
offervillighet.

Det första villkoret för att kunna bevara För­
bundet livskraftigt är, att vi såsom lärare och 
ordets förkunnare i stilla ödmjukhet inför Her­
ren, hängiven bön och fast tro på ordet själva 
uppbyggas på apostlarnas och profeternas grund, 
så att vi i vår predikan och undervisning i and­
liga ting icke tala med ord, som mänsklig vishet 
lärer, utan med ord, som Anden lärer. Då till­
godogöra vi oss religionen i teorien i överens­
stämmelse med bibelordet, och då kan den i 
praktiken omsättas, så att den icke förvärldsli­
gas utan bevarar oss obesmittade av allt tidens 
onda, av »världslighet» och »osund andlighet».

Må vi bedja om ett rikare mått av Herrens 
helige Ande till ett mera helgat liv och en trog­
nare tjänst. Då skall Herren i oss och genom 
oss utföra sitt omdanings- och förnyelseverk, så 
att Apg. 2:16—18 kommer att upprepas till ett 
rikare andligt liv ibland oss. Då denna Ande 
får råda i den enskildes hjärta och i församling­
en, då blir det trevnad, arbetslust och arbets­
glädje för Guds folk. Då skall Förbundet icke 
råka ut för någon »vandring ned mot skuggor­
nas dal», icke komma in i någon cirkelgång så 
att det leder åter till folkkyrkan, utan det skall 
ständigt fortskrida i arbetet att förkunna fräls­
ningens budskap samt vårda och fostra de till 
Herren omvända för hans härlighetsrike.

Stockholm den 9 sept. 1925.
P. A. Westlind.

Forbundets missionsinkomster.
Augusti 1924:

Inre missionen ................................. 890: 47
Yttre missionen................................  26,179 : 09
Utan uppgivet ändamål .................. 17,237:82 

Kronor 44,307:38

Augusti 1925:
Inre missionen................................... 1,182:20
Yttre missionen................................. 18,199:29
Utan uppgivet ändamål .................. 20,925:31

Söndagsskolans övre 
avdelning.

Herdegossen, som blev konung.

Text för söndagen den 4 oktober 1925: 1 Sam. 16: 1—13.

Saul, Israels förste konung, vandrade icke i lydnad 
för Guds vilja. Följden härav blev den, att Gud bjöd 
Samuel att gå och smörja en ny konung över Israel- 
Berättelsen härom läsa vi i dagens text.

I. Ilerdeffosscn.
Samuel begav sig i väg till Betlehem, ty där skulle 

den blivande konungen finnas. Betlehem är beläget 
knappt en mil söder om Jerusalem. Staden ligger uppe 
på Judeens bergskam och från densamma har man en 
härlig utsikt åt öster över Döda havet bort emot Moabs 
berg. På sluttningarna ned emot Döda havet beta stora 
fårahjordar. Vilda djur huserade emellertid i dessa 
trakter, varför herdarna måste vara på sin vakt även 
mot dylika faror. En av dessa herdar var David, Isai 
son. Och när Samuel kom till Betlehem var icke David 
hemma utan borta och vallade sin faders hjord.

Samuel gick Guds ärenden in i det sista. Det är 
gott, att man som ung gosse eller flicka börjar att 
vandra Guds vägar. Det är stort, då man fortsätter 
därmed in i ålderdomen. Ofta kräves det mycket av 
den, som vill lyda Gud. Det kräves självövervinnelse- 
Samuel hade ju smort Saul, vilken nu Gud förkastat- 
Skulle han då också smörja ännu en. Saul kunde iå 
veta orsaken till att Samuel nu kom till Betlehem. Det 
var riskabelt för Samuel att gå Guds ärende. Det skulle 
kanske kunna kosta honom livet,.. Herdegossen utförde 
i all undangömdhet sitt arbete utan att veta om den 
höga uppgift, som väntade honom. Gud har reda på 
oss. Han vet, var vi äro, han vet, vad vi duga till-

II. Kronprinsen.
En av Isai söner skulle Samuel smörja till konung- 

Den stora frågan var blott den, vilken av dem, som 
Gud utsett.. Samuel gjorde sina reflektioner och valde 
ut efter sitt huvud, men Gud var av annan mening- 
Äntligen kom herdegossen hem från hjorden, och den 
var det, som Gud hade korat till blivande konung. Sa 
muel smorde honom, och David blev landets kronprins

Vi människor se på det som är för ögonen. Vi döme 
efter utseendet, därför taga vi så ofta miste. Skenet 
bedrager ej sällan. Gud ser till hjärtat. Inför män 
niskor kunna vi skrymta men icke inför Gud. Han ser 
rakt igenom oss. Han vet fullkomligt, hurudana V1 
äro. Vilka tankar har månne Gud om oss? Gud fan" 
behag i David. David var nämligen »en man efter Guds 
hjärta», Apg. 13: 22. Han skulle nämligen i alla styr­
ken göra Guds vilja. En sådan man var det, som Gud 
behövde. Sådana unga män och kvinnor söker Gud även 
i vår tid. Vilja vi bliva sådana?

Minnesvers: 1 Sam. 16: 7 b. G- Blomberg.
Kronor 40,306:80
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Predikantmöte.
Predikantmöte hålles i Sollefteå den 14—16 oktober.. 

Frågor och överläggningsämnen insändas före den 5 
oktober till undertecknad och anmälan om deltagande 
i mötet göres i god tid till pastor J. W. Lindén, Sol- 
^efteå.Th. Nordstrand, Sundsvall.

Restur 
för missionär Arvid Larsson. 

(Kalmar läns distrikt.)
Oktober 1—9 Öland enligt särskild turlista; 10—11 

Kalmar; 12 Halltorp; 13 Eknäs; 14—20 Torsås—Söder- 
åkra enligt särskild turlista; 21 Ljungbyholm; 22 öl- 
v>ngstorp; 23 f. m. Långaström; 23 e. m. Älsjö; 24 Age- 
bo; 25 f. m. Trekanten; 25 e. m. Nybro.

Kollekter upptagas tacksamt för missionen i Kongo.
Svenska Missions-Förbundets Expedition.

FÖR 13 ARS GOSSE, 
storväxt och stark, från barnhemmet Skogshyddan, sö- 
kes ett hem, helst hos en troende snickare, emedan gos- 
sen tycks ha lust för snickeriyrket. Svar under adr. 
Grossh. C. E. Wikström, Rådmansgatan 72, Stockholm.

Semesterhemmet

O
R

E
N

Vid behov av vila och O 
rekreation är Borgen 8 
en lämplig tillflyktsort 
för alla missionsvänner. 
Borgen är naturskönt be­
läget vid sjö och skog 
och genom bekväma 
kommunikationer ha 
gästerna utmärkta till­
fällen att jämväl bese 
huvudstaden. Vackra 
och varma rum. Gott 
bord. Låga priser. Gäs­
ter mottagas året om.

B
O
R

Begär prospekt och upp­
lysning och gör ett besök 

å Borgen!

STOCKSUND
Missionsvänner.

Var finnes liten god lantaffär att arrendera? Event, 
reflekt. å plats som föreståndare eller ensam biträde. 
Jacksam för svar till »Missionsvän», denna tidning 
Iv. b.

Offerkuvert 
för insamling av missionsmedel levereras snabbt och bil­
ligt. Offert och prover sändas omgående på begäran. 
Vi stå gärna till tjänst med uppgörande av förslag till 
insamlingssystem.

A.-B. Sture Ljungdahl C:o, Kuvertfabrik, Nybro.

Från SÖn dagsskol för laget, Strängnäs 
kunna rekvireras:

Inför de små. Pris 50 öre.
Detta föredrag borde läsas av alla fostrare. 

Det innehåller manande sanningar om uppfostran i 
kärlek, allvar, föredöme och gudsfruktan.

Två religiösa sånger. Pris 1:50.
Sångerna kunna sjungas antingen som solo 

eller i duett, de äro synnerligen melodiska med en 
rik harmoni. Lämpliga även för orgel.

Mot 2 kr. i postanv. sändes ett ex. av vardera 
fraktfritt.

Konferensen i Nässjö 
( Södertälj ekonferensen) 

ör det andliga livets fördjupande hålles onsd. d. 14 
fred. d. 16 okt.1925. Ledare: Prins O. Bernadotte. 

Övriga talare: rektor Rinman, missionssekr. Folke 
eh Lundin, kyrkoherde Dahlqvist, soldathemsföre- 
tåndare Johansson samt pastor Wik och Fritz Peter- 
on m. fl.

Konferenskort à 2 kr. pl. porto sändes mot post- 
örskott mot uppgift på namn, anmälan om logi (pris 

kr. pr dygn) och mat (pris 3 à 4 kr. pr dag) torde 
nsändas före deu 10 okt. till lionferensbyrån, adr. 

Nässjö.

Världsber., patenterade

Angelica - Orglar 
iiiiuiliililiniiiiiiiiiliilliuiiiiiiiiiiilliilliiiiiillliiiiiiiiillilil.... 

med överlägsen tonskönhet och
PIANINON tillverkas av 

A.-B. Skandinaviska Orgel- 
& Pianofabriken. 

Mästersamuelsgat. 41, Stockholm.
Grundad 1865.

Över djupen mot höjden, lätta stämnings­
stycken, med och utan text, för orgel av Ahlström, 
Handel, Jensen m. fl., 2 kr. Sex lätta orgel- 
stycken av Kämpf, Schumann m. fl. 2 kr.

M. Th. Dahlströms förlag, Stockholm.
Respektabla ombud antagas.

Andelsägarna
"Östersunds Praktiska Läroverk u. p. a. kallas till or- 
Cinarie sammanträde å skolans lokal tisdagen den 6 
Oktober 1925 kl. 1 e. m. Styrelsen.

Borgsjö Brödraförening
firar 30-årsjubileum den 3 och 4 okt. Predikanter, som 
tjänat församlingen inbjudas. O. F. Hallén.
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Vad säger pressen 
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllll 

-om våra nya böcker?" 1 =
I Helig tjänst. Av J. Nyrén. Häft. 2:50, 

inb. 3:75. — ^ Vittnar om att det är den 
vakne, andlige ledaren, som talar. » — 
J. M-g i Göteb. Veckotidn.

Ett är nödvändigt. Av J. h. Jowett. 
Häft. 3: 25, inb. 4: 75. — t Det finnes inte 
många böcker på vårt språk, som kunna 
ställas vid sidan av den,-» — D. H-d i 
Sydposten.

Det nya Kina och Missionen. Av 
Karl Nelton. Häft. 3: 75, inb. 5: 25. — 
»En kulturellt betonad uppslagsbok — 
en brinnande maning. — Allting är in­
tressant.» R. Fur i Jönk. L. T.

Andens budskap till församlingarna. Av 
Frank Mangs. Pris 1:50. »Den är en 
folkets bok i djupaste mening — ett 
väckelserop som går till varelsens inner­
sta.» Bume Rang i Jönk. L. T.

Bönernas bön. Av J. D. Jones. Häft. 1:75, 
inb. 3:25. »Varje kapitel för sig värt 
en recension. — Man märker den bil­
dade teologen men ock den glödande 
anden —.» E. Genitz i Dala Tidn.

Din Väg. Tillägnad den yngre ungdomen. 
Av Joh. Gustafsson. Häft. 1:25, inb. 
2:75. »en värdigare gåva kan knappast 
sältas i händerna på vår ungdom.» 
Vita Bandet.

Krig, dess orsaker, konsekvenser och bote­
medel. Av Kirby Page. Pris 1:75. 
— »Jag tror icke, att något mera veder­
häftigt och på samma gång gripande 
skrivits om kriget och vägen därur.»
— R. Fur i Jönk, L. T.

Det praktiska livets män. Bibelstu- 
dier för ungdom. Av Georg Cinclair. 
Häft. 1:50, inb. 2:50. — »Del är en lika 
originell som intressant uppgift författa­
ren tagit sig före. Men lyckats har han.» 
Percy Olofsson i Skånes Miss. Tidn.

Korsets segertåg. Av o. w. Genander.
Pris 1 kr, »Bilder från kampen mellan 
kristendom och hedendom i vårt land. 
— En populärt hållen skrift — som det 
gör en gott i hjärtat alt låsa.» — Aug. 
B. i Sanningsvittnet.

Kristendomens väsen. Av Josef Roth. 
Pris 0: 35. — »på ett sällsynt medryckande 
och klart sätt framställer den kristen­
domens kärna.» Bume Rang i Jönkö- 
pings-Posten.

Tanke och liv. Av J. Nyrén. Pris i kr. 
»— Klara tankar och enkelt språk ha i 
alla tider haft kortaste vägen till ung­
domens hjärta. »Tanke och liv» beslår 
i delta avseende provet.» E. O. i Sv. M.

Mikaels sökande. Av Mildred Hill. Häft. 
2;—, inb. 3:—. »— en på ett originellt 
uppslag byggd framställning av en ung 
mans våg.» — St.-Tidn.

Den bästa läsning under höstkvällarna!

Svenska Missions-Förbundets Förlag, Stockholm*

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1925.




